ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng 8 năm 2021

Về việc thực hiện Công văn số

479-CV/HU ngày 03/8/2021

của Thường trực Huyện ủy

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Các cơ quan, đơn vị ngành dọc đứng chân

trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 479-CV/HU ngày 03/8/2021 của Thường trực Huyện

ủy về thực hiện Thông báo số 275-TB/TU, ngày 01-8-2021 của Thường trực Tỉnh

ủy tại Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục quán

triệt và triển khai thực hiện tốt hơn nữa chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19 với phương châm "chống dịch

như chống giặc", tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh giác
trong bất kỳ tình huống nào. Đồng thời, tập trung triển khai số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã; BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 các xã:

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã đổi mới phương pháp chỉ

đạo, điều hành, thường xuyên cập nhật tình hình, tổ chức họp triển khai nhiệm vụ,

kịp thời tháo gỡ, xử lý khó khăn, vướng mắc, phân công rõ nhiệm vụ cho từng

thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 và thực hiện trên tinh thần hỗ

trợ nhau để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời, tiếp tục rà soát, bổ sung,

xây dựng phương án đáp ứng với các tình huống chống dịch, trong đó có tình

huống dịch lây lan trong cộng đồng để tập trung triển khai thực hiện, đảm bảo chặt

chẽ, đồng bộ, tránh trùng lắp, chồng chéo, không để lúng túng, bị động, bất ngờ.

- Triển khai cho từng hộ dân khai báo nhân thân đang sinh sống, công tác, học

tập… tại các tỉnh, thành phố có dịch có nhu cầu trở về huyện (có ký xác nhận của

từng hộ dân), trường hợp hộ dân có thân nhân về mà không có trong danh sách

đăng ký trước thì không được tiếp nhận vào địa bàn huyện hoặc bị xử phạt nghiêm

theo quy định của pháp luật về phòng chống dịch bệnh trước khi tiếp nhận.

Trường hợp hộ dân không được khai báo do người đi điều tra bỏ sót thì Bí

thư Đảng ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phải chịu trách nhiệm.

- Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã tăng cường kiểm tra,

kiểm soát công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; Chỉ đạo các Tổ cộng đồng

2

phòng, chống dịch bệnh và các tổ chức ở thôn, khu dân cư tăng cường tuyên

truyền, phát huy hơn nữa vai trò trong việc giám sát, kịp thời phát hiện các trường

hợp ở vùng dịch đã về ở xã nhưng không khai báo, hoặc khai báo không trung thực

để báo cáo cấp có thẩm quyền xử phạt và đưa đi cách ly theo quy định; người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã phải chịu trách nhiệm nếu để sót, lọt các đối
tượng này tại địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức

của Nhân dân trong việc chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; tuyệt

đối không được chủ quan, gây khó khăn cho công tác phòng, chống dịch của các

cơ quan chức năng.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện:

Rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, đảm bảo phương tiện, điều kiện để kích hoạt,

thành lập bổ sung các cơ sở cách ly (nếu thấy cần thiết) và tổ chức cách ly tập

trung các trường hợp theo quy định; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót

(nếu có). Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, không để tình trạng lây nhiễm chéo

dịch bệnh trong khu cách ly. Tập trung truy vết nhanh, gọn, đầy đủ các trường hợp

tiếp xúc với ca mắc Covid-19 (nếu có) để cách ly, theo dõi sức khỏe, tuyệt đối

không bỏ sót, lọt các đối tượng này và khoanh vùng dịch tễ, khử trùng kịp thời

theo đúng quy định, quyết tâm không để dịch lây lan trên địa bàn huyện. Đồng

thời, rà soát, đề  nghị  cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với

các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống dịch.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các xã yêu cầu các công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn chấp

hành nghiêm quy định của pháp luật về phòng chống dịch bệnh, không đến, ở và

trở về huyện từ những nơi, vùng đang có dịch theo quy định của Bộ Y tế; lập danh

sách người lao động, người sử dụng lao động và các trường hợp khác gặp khó khăn

để thực hiện công tác hỗ trợ theo quy định của pháp luật, báo cáo định kỳ theo yêu

cầu.

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện: Phối hợp UBND các xã lập danh sách các

nhân viên giao hàng trên địa bàn huyện để theo dõi sức khỏe, xét nghiệm RT-PCR,

giám sát các hoạt động, kịp thời truy vết (khi cần thiết) theo văn bản đã chỉ đạo của

UBND huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai nghiêm túc việc khai báo y tế điện

tử và quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra vào cơ quan và các tổ chức, cơ

sở, địa điểm trên địa bàn huyện.

6. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã: Quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý, nêu cao tính tiền phong,

gương mẫu trong phòng, chống dịch bệnh, không tự ý đi ra ngoài tỉnh Kon Tum

khi chưa có sự đồng ý của cấp có thẩm quyền.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Ủy

ban nhân dân các xã: Thường xuyên, liên tục cập nhật, đưa tin công khai thông

tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh trên địa bàn

3

tỉnh và cả nước để người dân cảnh giác, chủ động trong công tác phòng, chống

dịch; tăng cường đăng tải những thông tin tích cực, khơi dậy, phát huy tinh thần

tương thân, tương ái của Nhân dân, hỗ trợ, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn; đồng

thời, phê phán các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã

khẩn trương, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-08-03T15:00:38+0700

		2021-08-03T15:33:58+0700

		2021-08-03T15:34:00+0700

		2021-08-03T15:34:01+0700